
   Prot. n. 754 del 26/04/2023 
 Class. VII/1 Disp. n. 121/2023 

Sapienza Università di Roma  
Facoltà di Economia – Presidenza 
Via del Castro Laurenziano, 9 – 00161 Roma 
T (+39) 06 4976(2)6921 F (+39) 06 4976(2)6097 
presidenzaeconomia@uniroma1.it 
www.economia.uniroma1.it 

 

Il Preside  
 

Visto l’art. 1 comma 1 della Legge 170/2003; 
Visto l’art. 2, comma 3 del DM 198/2003; 
Visto l’art. 2, DM n. 976 del 29 dicembre 2014,  
Vista la Delibera del Senato Accademico del 19 settembre 2017  
Vista la delibera del Senato Accademico del 12 luglio 2022 
Vista la Delibera del Senato Accademico del 13 dicembre 2021, inerente la 
ripartizione dei Fondi Sostegno Giovani dal MUR a questa Facoltà per l’anno 2021 
da impiegare entro il 31 dicembre 2023; 
Vista la delibera della Giunta di Facoltà del 20 ottobre 2022 
Visto il bando prot. n. 454 disp. 85/2023 del 2 marzo 2023, per una procedura 
comparativa da svolgersi presso la Facoltà di Economia per il conferimento di n. 33 
assegni per lo svolgimento di attività di tutorato; 
Viste la disposizione n. 104/2023 prot. n. 706 del 11 aprile 2023 relativa alla nomina 
della commissione di valutazione;  
Visto il verbale redatto dalla commissione esaminatrice del 19 aprile 2023 per la 
valutazione comparativa delle domande pervenute al bando in premessa; 
Visto l’art. 2 del bando che prevede “nel caso in cui i posti disponibili fossero in 
numero maggiore rispetto ai candidati idonei, potrà essere attribuito un ulteriore 
assegno ai candidati idonei e particolarmente meritevoli che abbiano espresso la 
disponibilità per un ulteriore incarico”; 
Verificata la disponibilità per il secondo assegno da parte dei candidati idonei; 
Considerato il numero di incarichi attribuiti agli idonei in graduatoria; 
Considerata la necessità di attribuire gli assegni di tutorato per garantire le attività 
organizzate; 

 
DISPONE 

 
Art. 1 – Di approvare gli atti relativi alle procedure comparative in premessa e le 
graduatorie di merito formulate dalla commissione. 

Art. 2 – Di nominare le/i vincitrici/vincitori, sulla base degli assegni disponibili 
evidenziati nelle graduatorie di seguito indicate, distinte tra le sedi di Roma e Latina 

Art. 3 – Di attribuire, in funzione della graduatoria di merito, un secondo assegno da 
40 ore, come previsto dall’art. 2 del bando: 
 

A1 ROMA – SECS‐P/07 ‐ attribuiti 8 assegni su 8 disponibili 

N. 
COGNOME 

NOME 
DOTTORATO 

PUNTEGGIO 
FINALE 

ESITO 

1  CICCHINI DANIELA  Economia Aziendale 67  VINCITORE

2  PROCACCI VERONICA  Economia aziendale 64  VINCITORE

3  RICCO SABRINA  Economia aziendale 63  VINCITORE

4  RUSCIANI FRANCESCO ANTONIO Economia aziendale 60  VINCITORE

5 MARRONI FEDERICA  Economia aziendale 45  VINCITORE

6  DI VENTURA EMANUELE  Economia aziendale 38  VINCITORE

7  SEVILLA ALEJANDRA  Economia aziendale 22  VINCITORE

8  CARELLO LUIGI ANDREA  Economia aziendale 19  VINCITORE



 

 

 

 

Pag 2 

Sapienza Università di Roma  
Facoltà di Economia – Presidenza 
Via del Castro Laurenziano, 9 – 00161 Roma 
T (+39) 06 4976(2)6921 
presidenzaeconomia@uniroma1.it 
www.economia.uniroma1.it 
 

2

A2 LATINA – SECS‐P/07‐ attribuiti 1 assegni su 2 disponibili 

N. 
COGNOME 

NOME 
DOTTORATO 

PUNTEGGIO 
FINALE ESITO 

1  SEVILLA ALEJANDRA  Economia aziendale 22  VINCITORE

 
C1 ROMA – IUS/09 ‐ attribuiti 1 assegni su 1 disponibili 

N. 
COGNOME 

NOME 
DOTTORATO 

PUNTEGGIO 
FINALE 

ESITO 

1  RONDINE FRANCESCA 
Diritto pubblico, comparato ed 
internazionale 

90  VINCITORE 

 
D1 ROMA– SECS‐P/07 ‐ attribuiti 4 assegni su 8 disponibili 

N. 
COGNOME 

NOME 
DOTTORATO 

PUNTEGGIO 
FINALE 

ESITO 

1  CICCHINI DANIELA  Economia aziendale 67  VINCITORE

2  AMMATURO MARCO  Economia aziendale 48  VINCITORE

3  DI VENTURA EMANUELE  Economia aziendale 38  VINCITORE

4  CARELLO LUIGI ANDREA  Economia aziendale 19  VINCITORE

 
F1 ROMA – IUS/01 ‐ attribuiti 5 assegni su 5 disponibili     

N. 
COGNOME 

NOME 
DOTTORATO 

PUNTEGGIO 
FINALE 

ESITO 

1  CONCAS BRUNO 
Diritto romano, teoria degli 
ordinamenti e diritto privato del 
mercato 

51  VINCITORE 

2 
DE CARVALHO MAGALHAES 
VARELA MARIA GABRIELA 

Diritto romano, teoria degli 
ordinamenti e diritto privato del 
mercato 

43  VINCITORE 

3  PITTELLI VINCENZO 
Diritto romano, teoria degli 
ordinamenti e diritto privato del 
mercato 

36  VINCITORE 

 
Le candidate Yas Barzegar e Ilenia Ceglia non vengono ammesse alla selezione in 
quanto non risultano iscritte ad alcuno dei corsi di dottorato indicati nella lista di cui 
all’articolo 3 del Bando.  
 
Considerato che il Bando prevede l’assegnazione di cinque borse, che le domande 
pervenute sono tre e che solo i candidati Concas Bruno e Pittelli Vincenzo hanno 
dichiarato la disponibilità a un secondo assegno, la Commissione conferisce un 
ulteriore incarico e assegno a ciascuno. 
 
Le/I vincitrici/vincitori dell’assegno devono inviare una mail di accettazione 
all’indirizzo di posta elettronica concorsi.economia@uniroma1.it entro il 03/05/2023. 

 
        IL PRESIDE 
      F.to Prof. Fabrizio D’Ascenzo 


